3. *Erat prædicus Willermus*, inquit Glaber in libro in Historiarum, cap. 5, *acer ingenio, et insignis eruditio, idcirco summum in malitia rerum ac ea*

ritualium artificum in eadem fabrica laborantium A dicam, unus præcipue resulst, qui nuper rebus humanis excessit, et qui plus nobis omnibus laboravit, dominus videlicet abbas Willelmus, de cuius clarissimis actibus et vita landabili et mirabili conversatione varitas nostra non sufficit quod sentit ad plenum referre. Jotsaldus in Planetu de ejusdem beati Odilonis obitu Willelmu simul et ipsum Odilonem iisdem versibus celebrat, quos infra in Odilonis Elogio proferemus. Eundem vetus auctor Chronicus Fiscamnensis liberalibus artibus apprime eruditum, atque disciplinis ecclesiasticis, cunctisque spiritualibus officiis.... virtutum gratia imbutum et illuminatum fuisse scribit. Hinc nullum serme fuit in Romano imperio monasterium, quod Guillelmi curæ non commisum fuerit, quorum nonnullis ipse presul, aut discipulos suos præfecit: ceterorum vero abbates, qui jam illis præerant, suis exemplis ac monitis ad accuratam regularis disciplinæ proxim adduxit. Beatae memorie, inquit idem auctor, Willelmus abbas sue religionis affluentia totius partes Romani imperii illustrabat, abbatumque multorum tepidos animos sui servoris imagine reformabat et accendebat. Eum Siegerbertus, ad annum 1027, recenset inter abbates nominabiles, quorum opera religio ecclesiastica saeculo xi floruit. In Francia quidem et Burgundia.... per Guillelum Divionensem scrivit reverendum. Denique, ut habet Glaber loco laudato, quodcunque monasterium proprio viduabatur pastore, statim compellebatur tam a regibus vel comitibus, quam a pontificibus, ut meliorandi gratia illud ad regendum susciperet. Hinc ipsum quadriginta fere monasteriis præfectum fuisse idem auctor assertit, quorum pleraque chronographus Benignianus recenset, videlicet præter Benignianum de quo agit, Verziacense, Besuense, Reomaense, Tornodorensis, Melundense, Sancti Arnulfi Mettense, Sancti Apri Tullense, Gorziense, Fiscamnense, Gemeticense, sancti Audocni Rotomagense, sancti Michaelis in monte Tumba, Sancti Faronis Meldense, Sancti Germani Parisiense, Fructuariense, Sancti Amatoris prope Lingonas, Sanctæ Mariae prope Saxoniam-fontem, quibus addit Glaber monasterium Sancti Saturnini ad Rhodanum fluvium, quod modo in prioratum redactum est, monasterio Ambroniacensi subjectum. De his omnibus seorsim agere non vacat, at de Fructuariensi, quod idem vir sanctus in fundo paterno condidit, ac de Fiscamnensi in quo defunctus est, nonnulla subjecimus ex eorumdem locorum monumentis. De Benigniano vero et Besuensi potissimum scripsere chronographi istorum monasteriorum, quorum excerpta inferius proferemus.

A 4. Porro etsi nullo publico cultu, quod quidem sciamus, apud veteres sanctus Guillelmus honoratus fuerit, illum tamen in fastis sacris ad diem Januarii, qui ejus natalis est, inter sanctos inseruerunt Arnolodus W.on et Ugo Menardus in Menologio ac Martyrologio Benedictinis quos imitati recentiores omnes, sancti nomine donarunt: nec immrito, cum tanta præsto sint ad illius sanctitatem demonstrandam argumenta, vix ut ulla pro quovis hujus sæculi sancto certiora reperiantur, nempe mortis præcognitione, miraculorum patratio, ac pæcæteris integerima vita, ac regulæ monasticæ observatio singularis. Hinc Glaber Vitæ ejus scriptor, vir gravis et magnæ auctoritatis, capite ultimo, sancti Guillelmi mortem ad sanctum deificum lumen B transitum appellat, observatque, quod notatum dignissimum est, quæ in vivis adhuc agens operatus erat miracula, etiam et post mortem ad ejus sepulcrum perdurasse. Audiendus est in lib. iv Historiarum, c. 4. Unum restat, inquit, quod novi ibidem (in sancti Guillelmi Vita) minime contineri. Migravit enim praecitus Pater a saeculo ad beatorum requiem in Neustriæ partibus, in Fiscamnense videlicet monasterio... sepultusque est, ut tantum condecebat virum, in loco optimo ejusdem ecclesiæ. Post aliquot fere dies contigit, ut puerulus serme decennis validus consecutus ægritudine ad sepulcrum illius gratia recuperandæ salutis duceretur, ibique a parentibus dimissus, decubabat solus. Qui subito respiciens, vidi super idem sepulcrum insidentem aviculam, formam columbae præferentem, quem diu intuens obdormivit; deinceps leni expletus somno evigilans, ita se reperit incolumem, ac si nimili ægritudinis persenserisset. Suscipiunt itaque læti parentes suum, fit omnibus commune gaudium.

C 5. Sancti Guillelmi corpus in majori Fiscamnensi basilica tumulatum est, in conspectu euntium a redentorum fratribus, inquit V.tæ auctor, hoc est ante sancti Taurini Elvicensis episcopi altare, quod hodie sancti P. Benedicti appellatur. Ex hoc autem loco postmodum in sacellum beatæ Mariæ Magdalenaæ sacram (quo tempore quave de causa ignoratur) ad latus Evangelii translatum est, ubi hodieque in sarcophago lapideo, tres pedes longo ac novem pollices lato, intra parietis cameram ad septentrionem inclusum asservatur, cum hac in plumbi lamina inscriptione, quæ anno 1658 detecta est.

*D Abbatem plenum lector cognosce dierum nomine Willelmu, hic recubare senem.
Iste loci primus pastor præfulserat hujus,
Quo statuit multos dante Deo monachos.
Juni prima dies animæ nova claruit ejus
Cui nova Jerusalem obvia tota fuit.*